ज्यामरूडलाई वायुदेवता गुठीको मुकामका रूपमा चयन गर्नुका पछाडि धार्मिक, सांस्कृतिक, र रणनीतिक कारणहरू छन्। दुर्गम स्थानमा हतियार भण्डारण गरेर सुरक्षा व्यवस्था गर्ने, धार्मिक अनुष्ठानहरूलाई स्वतन्त्र रूपमा सञ्चालन गर्ने, र प्राकृतिक वातावरणमा वायुदेवताको शक्ति प्रकट हुने विश्वासका आधारमा ज्यामरूड मुकाम बनाइएको थियो। पृथ्वीनारायण शाहले सन् १७४४ वा वि.सं.१८०१ मा नुवाकोट विजय गरेपछि, वायुदेवता गुठीको निर्माणको संकल्प गरे पनि वि.सं.१८५२ सालसम्म यो गुठी औपचारिक रूपमा स्थापित नभएको ऐतिहासिक प्रमाण छ। यो लामो समयसम्म वायुदेवता गुठीको निर्माण नहुनुको केही सम्भावित कारणहरू इतिहासको सन्दर्भमा विश्लेषण गर्न सकिन्छ :